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Ensayo 

 

 

Intoduccion 

En la materia de regimen fiscal encontramos los diferentes temas mas importantes 

de la materia uno de los principales temas fue el de las disposiciones generales lo 

cual hablamos sobre las personas fisicas  y las morales lo cual es un tema super 

interesante  ya que estan entan obligadas al pago del impuesto sobre la renta. Para 

los efectos de esta ley, se considera el establecimiento permanente,cualquier lugar 

de negocios en el que se desarrollen  sea parcial o totalmete independiente las 

actividades empresariales o se presten a servicios personales. 

Cuando esta ley se haga mencion a persona moral, se entienden comprendidas, 

entre otras, la sociedad mercantiles, los organizmos desentralizados que realizan 

preponderantemente actividades empresariales,las instituciones de credito, las 

sociedades y asociaciones. 

 

 

Desarrolllo 

 

A fondo hablaremos sobre el tema mas relevante que fue el de las personas moral 

y fisica, se dice que estan estan obligadas al pago del impuesto sobre la renta  la 

cual tambien tiene sus benefecios de este tratado para evitar la doble 

tributacion,solo seran aplicables a los contribuyentes  que acrediten ser residentes 

en el pais de que se trate y cumplan con las disposiciones. Estas son acreditacion 

del ISR pagado en el estrangero estas podran acreditar contra el impuesto que 

conforme a esta ley que corresponda. El analisis de la estructura de esta ley es un 

impuesto que se aplica en los ingresos adquiridos. 

Las personas morales con fines no lucrativos  estas no son contribuyentes del 

impuesto sobre la renta como son las instituciones de asistencia o de 

beneficencia,autorizadas por las leyes de la materia, asi como las sociedades o 

asociaciones civeles,organizadas sin fines de lucro y autorizadas para resivir 

donaciones  que tengan como beneficios a personas, sectores, y regiones de 

escasos recursos, que realizen  actividades para logar mejores condiciones. 

Tambien podemos hablar de la ley del impuesto sobre la Impuesto Especial sobre 

Producción y Servicios (IEPS) es un impuesto indirecto por tanto, los contribuyentes 



no lo pagan lo trasladan  o se lo pagan o cobran a sus clientes. Estan obligados al 

pago del impuesto de esta ley  es el valor de actos o actividades que aplicaran las 

tasas o las cuotas. El contribuyente que resiva la devolucion  de vienes  enajenados 

u otorgar descuentos. La enjenacion se entiende que se efectua en territorio 

nacional. 

Se dice tambien que la IEPS es un impuesto indirecto, que graba sientas cosas 

como son la gasolina y otros articulos y servicios que no son de primera necesidad, 

como por ejemplo las bebidas alcoholicas, cigarrillos y las cuales se cobran al 

consumidor final. 

 

Conclusion 

Lo que nos queda claro es que la gasolina ya que es consederado de primera 

necesidad, el gobierno suele aplicar temporalmente estimulos fiscales  sobre el 

impuesto en este producto es decir apoyos a los consumidores  lo cual significa que 

el cliente pide su factura para poder realizar o disminuir su impuesto. 

Ya que de estos temas nos queda clara la diferencia entre una persona fisica y 

moral y asi poder sacar nuestras propias opinioners acerca de los importantes 

temas que aqui se vieron. 

 

 

 

 


